20/11/2023, 12:48 Pendéncias Junto a Diretoria de Andlise de Transferéncias - DAT

TCEPR

T HLUAL DE CONTASDO ESTADD D0 PARANA

Menu (0) ndo encontrado.

Pendéncias Junto ao SIT
Dados da entidade
Entidade ASSOCIAC;EO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAMBIRA
CNP] 80.614.860/0001-54
Cidade CAMBIRA
Data 20/11/2023 12:48:13 Cod. seq. de relatorio 50503

Pendéncias a partir de 2012 (Sistema Integrado de Transferéncias - SIT)

Estas Pendéncias SEMPRE impedem a emissio de Certiddo Liberatéria

N3o existem pendéncias para esta entidade.

https:llservicos.tce,ptgov.br/servicos/srvaelatorioF’endenciasDAT.aspx?anNF'J=806148600001 54 1M



20/11/2023, 10:13 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR ..

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAMBIRA

CNPJ N°: 80.614.860/0001-54

FINALIDADE DA CERT_!DAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE PARCERIA,
CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS. 289 E
SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE CAMBIRA ESTA EM SITUAGCAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 29/12/2023, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Cadigo de controle 0531.YEWO0.8072
Emitida em 30/10/2023 as 09:17:10

Dados transmitidos de forma segura.

https://servicos tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/Certidaoliberatoria/srv_certidao emissao.aspx?nrCNPJ=80614860000154 11



20/11/2023, 12:49

Cadastro de restrigées ao direito de contratar com a Administrag&o Publica

(onsulta de Impedidos de Licitar

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https:h’crcap.tce,pr.gov.bn'ConsuItarlmpedidosWebrmpressao.aspx
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PREFEITURA DOMUNCIIO DE CAMBIRA- ESTADO DO PARANA

DECLARACAO

Este Departamento de Controle Interno declara, que para a formalizacdo
do Termo de Fomento, a Entidade APAE (Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de

Cambira), encaminhou as documentagdes exigidas pela IN 61/2011.

Conforme Resolugdo 28/2011, a prestagdo de contas serd langada no SIT

(Sistema Integrado de Transferéncia) do Tribunal de Contas do Parana.

A parceria entre o municipio e a entidade serd regida pela Lei
13019/2014, que estabelece o regime juridico das parcerias entre a Administracdo Publica

e as organizagoes da Sociedade Civil.

A APAE, estd com toda documentagdo regularizada, de acordo com o art.
39 da Lei 13019/2014, e as certiddes estdo todas em dia.

O Jdltimo recurso do FUNDEB repassado para a APAE, através da
Inexigibilidade n°® 002/2020 - AMEC, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais),
no ano de 2020, encontra-se sob a andlise do TCE-Pr, pois teve as contas reprovadas
através do parecer dessa Unidade de Controle Interno e também pelo Fiscal de
Transferéncia, a entidade na época era administrada por outra Diretoria na qual ndo soube
executar os recursos de acordo com o plano de aplicagdo e nem prestar contas no SIT -

Sistema Integrado de Transferéncia do Tribunal de Contas.

Com tudo, a nova diretoria conseguiu parcelar dividas, atualizar as

certidoes, para poder receber novas subvengoes e ajudar a manter a Entidade.

Cambira, 08 de novembro de 2023

Controle Interno

CNPJ: 75.771.287/0001-52 - E-mail: gabinete@cambira.pr.gov.br
(Criado pela Lei n°4.338, de 25/01/1961 e Instalado em 22/10/1961)
Av. Canada n°320 - Centro — Cx. Postal 01- Fone (43) 3436-8000
CEP 86.890-000 - CAMBIRA - PR



AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

C.N.P.J. 11.513.839/0001-40 - E-mail: educacaocambira@gmail.com

Av. Canadd, 335 - Cenfro - Caixa Postal, 01 — Fone/Fax: (043) 3436-1221
CEP 86.890-000 - CAMBIRA — PARANA

DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESA

Na qualidade de ordenador de despesas, declaro, para os efeitos dos artigo 16 e
17 da Lei Complementar n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que as despesas
objeto do projeto de lei n® 20/2023 que trata da subvengdo para APAE, possui
adequacdo orgamentaria ¢ financeira com a Lei Orgamentaria Anual (LOA) e

compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Or¢amentaria

(LDO).

Cambira-PR, 08 de Novembro de 2023.

L
Eliana Sapatini Navarro de Qliveira
Secretaria de Educacao



AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

B s oy

C.N.P. J I 1.513. 839/OOOI 40 - E- mcn! educcrcoocomb:ro@qmon com

Av. Canadd, 335 - Centro - Caixa Postal, 01 — Fone/Fax: (043) 3436-1221
CEP 86.890-000 - CAMBIRA — PARANA

DE: Tatiane Moreira Alves da Silva - (Tesouraria AMEC)
PARA: Eliana Sapatini Navarro de Oliveira

IMPACTO FINANCEIRO - APAE

Venho por meio desta atender a solicitagfio da Sra. Eliana Sapatini Navarro de
Oliveira e em resposta ao oficio 091/2023 — Camara Municipal de Cambira, referente a
existéncia de recursos financeiros no FUNDEB na Autarquia Municipal de Educagdo de
Cambira, para o possivel repasse financeiro conforme solicitagdo feita pela APAE
(Associagdo de pais e amigos dos excepcionais de Cambira) mantenedora da Escola
Emilio Mudrey - Educagio Infantil e Ensino Fundamental na Modalidade Especial.

O recurso solicitado € oriundo de um fundo que fornece recursos para todas as
etapas da Educagdo Basica — desde creches, pré-escola, educacdo infantil, ensino
fundamental, educagio especial e até a educagdio de jovens e adultos. Hoje a conta
corrente do fundo FUNDERB fica sob responsabilidade da Autarquia, e segundo a CNM
(Confederagio Nacional dos Municipios) o valor estimado de entrada desses recursos
para FUNDEB no municipio de Cambira ¢ de R$ 6.801,288,37 para o ano de 2023.
Segundo orientagdes dadas pelo TCE/PR e também consulta publica sobre repasse de
recursos para a APAE, o percentual maximo que pode ser destinado as escolas
conveniadas ¢ de 30% do Fundeb, que ¢ a fragfo residual apos a dedugio da parcela
minima de 70% do fundo que ¢ destinada ao pagamento da remuneragdo dos
profissionais da educagfio basica em efetivo exercicio, nos termos do artigo 26 da Lei n°
14.113/20. Outro item recomendado, foi que o valor a ser repassado devera ser acordado
entre as partes, conforme as disponibilidades do poder pablico e as necessidades da
instituigdo comunitdria, confessional ou filantropica, ¢ o valor em questdo solicitado no
plano de trabalho, foi acordado pelas partes.

Salientando que, as regras estabelecidas pela lei estdo sendo cumpridas, e que
existe no momento valores financeiros disponiveis em conta corrente para o repasse

solicitado de acordo com o plano apresentado. Destarte, que o repasse para a APAE



C.N.P.J. 11.513. :839/0001 ™0 - E-mail: educocaocombiraOQmalf com

Av. Canadd, 335 - Centro - Caixa Postal, 01 - Fone/Fax: (043) 3436-1221
CEP 86.890-000 - CAMBIRA — — PARANA

deverdo ser utilizados em agdes consideradas como de manutengdo ¢ desenvolvimento
do ensino conforme o disposto nos art. 70 ¢ 71 da Lei n° 9.394/1996 (LDB). Assim, 0
repasse dos recursos do FUNDEB deverdo originar-se da parcela de 30% do FUNDEB,
de acordo com o art. 26 da Lei n® 14.1 13/20.

Atenciosamente.

Cienteem (% /AN 35




AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

S i i

C N. P J 11.513. 839/0001’ 40 E morl educocoocomb:rc@qmo:f com

Av. Canadd, 335 - Centro - Caixa Postal, 01 — Fone/Fax: (043) 3436-122]
CEP 86.890-000 - CAMBIRA — PARANA

IMPACTO ORCAMENTARIO

Venho por meio desse atender a solicitagdo do Oficio n® 91/2023, da Camara
Municipal de Cambira, informar que conforme o orcamento em execugdo da Autarquia
Municipal de Educagéo, ja existe dotagdo orgamentaria para cobertura da despesa com a

subvencdo para a APAE conforme Projeto de Lei n® 20/2023.

Cambira-PR, 08 de Novembro de 2023.

A

A S a Ul
.-/ “‘1\ ed, . A MOIA "U{Jy_ \/ IUNUNL

Aline Squilino Lisboa de Oliveira

Contadora



Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCION DE CAMBIRA (MATRIZ
E FILIAIS)

CNPJ: 80.614.860/0001-54

Certiddo n®: 47552112/2023

Expedigdo: 11/09/2023, as 08:44:01

Validade: 09/03/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCION DE CAMBIRA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 80.614.860/0001-54,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitag¢do desta certidio condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br) .

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das bPeéssoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a onerdrieos, a custas; a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forgca executiva.

Davidas e sugestfes: cndt@tst, jus.br



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 031172930-97

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 80.614.860/0001-54
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributérias acessérias.

Valida até 23/11/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

Zendaa. r

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (26/07/2023 14:57:20)



30/10/2023, 09:17 -+ Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR =N

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certiddo Liberatéria

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAMBIRA

CNPJ N°: 80.614.860/0001-54

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAMBIRA ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS
PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 29/12/2023, MEDIANTE AUTENTICAGCAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Cadigo de controle 0531.YEWO.8072
Emitida em 30/10/2023 as 09:17:10

Dados transmitidos de forma segura.

https://servicos.tce.pr.gov.or/TCEPR/T ribunaUCertidaoLiberatoriafsrv_certidao_emissao.aspx m



07/11/2023, 10:06 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 80.614.860/0001-54
Razao
Social:
Endereco: AV CANADA 560 / CENTRO / CAMBIRA / PR / 86890-000

ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCION DE CAMBIRA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacSes com o FGTS.

Validade:23/10/2023 a 21/11/2023

Certificacdo Nimero: 2023102303460760329498

Informagdo obtida em 07/11/2023 10:06:06

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:Hconsulta-crf.caixa.gov.br/consultacrflpageslconsuItaEmpregador.jsf



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE RECEITA E FISCALIZACAO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO N2, 31/2010

EXERCICIO: 2023 INiclo ATIVIDADE: 05/07/2010 C.M.C.: 2634

RAZAO SOCIAL -
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAMBIRA

NOME FANTASIA:

|[ENDERECO:
AV - CANADA N, 560 - VILA SANTA MARIA II CEP.: 86890-000

[enpaCPF: AREA UTILIZADA-
0.614.860/0001-54 100,00

RAMO DE ATIVIDADE:

9430800- Atividades de associagoes de defesa de direitos sociais

ATIVIDADES SECUNDARIAS

9493600~ Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
9429500- Atividades associativas nao especificadas anteriormente

OBSERVACAO:

ESTE DOCUMENTO DEVE SER COLOCADO EM LUGAR VISIVEL E O EXIBIRA A
AUTORIDADE COMPETENTE SEMPRE QUE SOLICITADO.

DATA DE EXPEDICAO: 19/04/2023 7. VALIDO ATE: 30/03/2024
k., (’:ﬁ rvi;}“_?q :

7
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DEPARTAMENTO DE RECEITAE FISCALIZACAO

R FETVP——




AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMBIRA

.7¥ SERVICO DE VIGILANCIA SANITARIA MUNICIPAL

-~

LICENCA SANITARIA N2 202300010000005

VENCIMENTO: 18/04 /2024

Razdo Social: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCION DE CAMBIRA
Nome Fantasia: APAE DE CAMBIRA

CNPJ: 80.614.860/0001-54

Enderego: Av Canada , 560 - Centro - Cambira/PR - 86890-000

ATIVIDADES LICENCIADAS:

9499-5/00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente
9430-8/00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais
9493-6/00 - Atividades de organizacdes associativas ligadas a cultura e 4 arte

OBSERVACAO: ESSE DOCUMENTO TEM VALIDADE DE DOZE MESES, DEVENDO SER RENOVADO
ANUALMENTE.

LOCAL E DATA: Cambira, 18 de Abril de 2023

Silvia Helena Lapjetre Rocon
Gest ia Sanitdria

Cédigo de Autenticidade: 9989CB8A06ECE9634CC66CDB8CD4ADGEA
Enderego para Validagdo: https://www.sievisa.sesa.pr.gov.br/sievisa/validarLicenca

Rua Sergipe, 165 - Bairro Sdo José
Cambira - Parana - CEP 86890-000
Telefone: (43) 3436-1222

VALIDA EM TODO TERRITORIO NACIONAL
ESTE DOCUMENTO DEVE SER FIXADO EM LOCAL VISiVEL AO PUBLICO (ART.166 — LEI 13.331/2001) &
Pagina:701/01



? REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

v ‘:“a Estado do Parang Comarea de Apucarana
..".*E?‘;'f.‘" H
Registro de Imdveis

22 Oflclo
flua Ouvalda Crur, 510 - 6 Amlas - Sala 604 - Edificia Paticio da Comércia - Fane 22351
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MATRYCUIA N® 9,061

10 de Julho de 1.990.- ,
IMOVEL:~ AREA RESERVADA DA SUADRA N® 02 ( dois), con irea de —
2.100,00 m2., ( Dois mil e cem metros quadrados), situada na -
VILA SANTA MARIA ETAPA 2, deata cidade de Cambira, Cozarca de -
Apucarana, Estado do Parana, com as seguintes diviaas, confren-
tagOes e metragend:- PRINCIPIANDO em um piquete de madeira de -
Lei, cravado no alinhamento da Avenida Canadé, Jepue confrontan
do com as datas nfa 01, 02, 03, 04, 05, no rumo IT¥ 1G%C"' coa -
70,00 metros ate outro piquete; Daf, sepgue confrontando coz ¢ —
lote n? 157/C-13 157/D-1; 157/E-1, no rumo NE 71200' coa 313,00~
metros, até outro piquete; Daf, segue confrontandoe coa o lote nf
157/A; 157/B-1, no rumo 3E 1920C' com 70,00 metros, ateé ouirec —
piquete cravade no alinhamento da Avenidp Canade; e, Tinal erte
pelo mesmo alinhamento no rumo SW 7120C' com 30,00 metros e va-
mos a0 ponto de partida.-

PROPRIETARIO :~ JERONINO AVILA NUNHOZ FILHO, brasileiro, casado,-—
agricultor (CI RG: 911.656-Pr e CIC 205.985.059/20), residente —

em Cambira-Pr.-
Reg® Ant? MATRICULA N? 8,955, do livro 02, deste Oficio._

- p— o w4 E g - R - - o —— o —— eSS AN e T e T YT T e o

R- 01 9.061.- Prot. 20.628.. 10.07.90.- . Tranamitente:- JTRONTIC
AVILA MUNHOZ FILHO, acima qualificado, e sua mulher ADELTA DA 111,
VA MONHOZ, casada, do lar, filha de Antonio Rodrigues da 3ilva e —

Angelina Risaro da 5ilva.- Adguirente:- PREFEIT'IRA MUNICIPAL DE _
CAMBIRA (CGC 75.771.287/OOQL525, neite ato, represeutada pelo _
gel Prefeito Municipal {oae Decineo Cataneo, residente ez C wmbi-
ra.- COMPRA T VENDA.- Publico de 21.05.9C, do Tabelionato de Cam
bira-Pr, as fli. 199, do livro 33.- Valori. Cr$ 250.00C,00.. Dei-
xam de apresentar o’ recolhinento do ITBI, por gozar a outorgada -
de imunidade de acordo com o Artigo 19, incise III, letra "A", ga
Conatituigao Federnl, Art. 5.764, de 31.12.66.. FOT = 100 A’DLI.
Demais condigden constantes da escritwra,- Dou fo..
Eugracia Fernandes Mendonga, Awdiliar Juwramentada,_ VR
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%= 02 9.061.. Prot, 20.783,. 30:08.90.- .~ Doadora:- PREFZI@R, .

CIPAL DE CAMBIRA, jd Qualificada, neste ato, representada poy.
Seu prefeito Nunicipal 3r. Jose Decineo Cataneo, brasileiro, reg;.
uMemcmmme_mMﬁMm_mmummDEmnzamwSMa
EXCEPGION:}IS DE CAMBIRA - AP,AE, ( cec n? 80.614.860/0001—54), =

con sede g pyg Argentina ne 150, na cidade de Cambira-Fr, neaste as
reprgsentada relo seny Presidente Sr. Prancisco Luiz Ro=zi

t? em Cambira,._ DOAGA0.~ Publico de 20.08.90, do Tabelionat
blre—Pr, asfls. 249, do 1iyro 33.- Valor:- crg 250.000,00..- Desting

38 & construcio da Sede social da entidage beneficiada e da Bscola .
Especializaga DOr ela mantida, A Donataria tem o Prazo de 02 (dois)
Anos para a edificagao, casp p3

tard o imvel ao patrimonsy Hunicipal.—FOI BITTD0 4 DOT, pesage
condig¢oes constantes da escritura.- Doy tg,_ Eugracia_
Fernandes Mendo VRC: O0,00dr-

Lertifice que o Presente xenenpu: Cenlure *G‘_:Au g.i'::) lg;obﬁ

cem a original, < -v\\O 0,9'%;{’
Deu £ { §§\° A0
AFECIIIBI,SO&. 06 doiO:“ 'Og avieiak ‘%g

CPF 393526361-34

o
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mMMFzﬁgig
& 168.442,409/00
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pARIN

ESTADO DO PARANA
POLICIA MILITAR DO PARANA
CORPO DE BOMBEIROS
11GB - SPCIP APUCARANA

CLCB - CERTIFICADO DE LICENCIAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS - CLCB
3.9.01.22.0000894904-06

A Segio de Prevengio Contra Incéndio e a Desastres do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Parani
licencia a edificagdo/estabelecimento/evento/drea de risco abaixo qualificada, por estar em conformidade com a
legislagdo de prevengdo contra incéndio e a desastres em vigor:

___ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCION DE CA \/E

Nome Fantasia: PROGRAMA BRIGADAS ESCOLARES ==

|CPF/CNPJ: 80.614.860/0001-54

Cddigo da Atividade Econdmica (CNAE): f
9499/5-00 - ATIVIDADES ASSOCIATIVAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE ’
9430/8-00 - ATIVIDADES DE ASSOCIACOES DE DEFESA DE DIREITOS SOCIAIS
9493/6-00 - ATIVIDADES DE ORGANIZACOES ASSOCIATIVAS LIGADAS A CULTURA E A ARTE I

Logradouro: AVENIDA CANADA  Nuamero: 560 5

(Bairro: CENTRO  Municipio: CAMBIRA-PR

. PREVENCAOE COMBATE A INCENDIOE ADESASTRES |
g §7039 o i At : =) S
Area Vistoriada: 870,39 m?
Ocupagio: E-6 - ESCOLA PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS |
Capacidade de Publico: 225 PESSOAS "
Uso de GLP: NAO PERMITIDO I
Medidas de prevengio e combate a incéndios e a desastres: I
RESISTENCIA AO FOGO DOS ELEMENTOS DE CONSTRUCAO !
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SINALIZACAO DE EMERGENCIA
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I Esta licenga perde a validade, a qualquer tempo, caso ocorram alteragdes que impliquem em inconformidade com a legislagio |
de prevengdo e combate a incéndio e a desastres em vigor.

O Corpo de Bombeiros Militar podera fiscalizar a edificagio/estabelecimento/drea de risco/evento a qualquer tempo. f
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Realizada em 24 de abril de 2023, conforme edital de convocagao publicado
nos diversos locais publicos da Cidade de Cambira- PR, realizada na APAE, situada
na Avenida Canada, n°® 560, na cidade de Cambira — PR, com a presenga de todos
que assinam a Lista de Presencas. Iniciada a Assembleia, as 19h30min, em segunda
convocagéo, atingido o quérum do artigo 24, paragrafo 2° do Estatuto Social. Todos
constantes da lista de presenga est&o aptos a votar e devidamente credenciados.

Presidente e Secretario das Assembleia: Para presidente e secretario da
Assembleia foram eleitos, respectivamente, LEILA APARECIDA ASSOLARI
CARDOSO, Brasileira, Casada, Pedagoga aposentada, portador do RG n° 3637298-
2, CPF 537.690.669-87, residente em Cambira PR, na Rua Natal, 241, CEP 86890-
000 e DALIANE BARREIRA, Brasileira, Solteira, Pedagoga, portadora do RG n°
9974741-2, CPF 059.712.969-06, residente em Cambira PR, na Rua Minas Gerais, n
© 377, CEP 86890-000.

Instalagdo _da Assembleia: Instalada a Assembleia, o Secretario eleito
procedeu a leitura do Edital de Convocagio. Deliberagdes: 1. Aprovagéo do relatério
de atividades do ano de 2022. 2. Aprovagdo da prestagdo de contas do ano de 2022.
3. Eleicdo dos membros da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal da APAE e os
membros que irdo compor o Conselho de Administragao, para mandato de 02 de maio
de 2023 a 31 de dezembro de 2025, conforme artigo 60, do Estatuto Social.

1. Relatério de atividades de 2022: Foi apresentado de forma oral o relatorio
de atividades. Aprovado pelo quérum de membros da diretoria presente nesta
assembleia. 2. Prestacdo das Contas do exercicio 2022: O Conselho Fiscal emitiu

parecer favoravel quanto as contas nos seguintes termos: “Apds analise, das contas
do exercicio de 2022 ora apresentados pela diretoria Executiva APAE de Cambira,
nds abaixo assinado, somos de Parecer Favoravel pela aprovagéo, sem ressalvas.”
Colocada em votagao, as contas foram aprovadas pelo quérum, com prévia aprovagao
do Parecer do Conselho Fiscal. 3.Eleicdes. A comissao eleitoral nomeada pela
Resolugéo 001/2023, procedeu o registro de uma Unica chapa do Livro de Registro de
Chapas, denominada “Chapa ESPERANGA’, composta pelos membros constantes
do requerimento datado de 04 de abril de 2023, perante a Secretaria da APAE
Cambira. Colocada em votagéo a possibilidade de fazer por aclamagéo, a votagéo por
aclamacgéao foi aprovada por unanimidade. Solicitada, entdo, uma salva de palmas
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31.12.2025. Os membros da “Chapa ESPERANGA” foram eleitos por aclamagéo nos
termos do artigo 57, paragrafo primeiro do estatuto social. A Diretoria Executiva da
APAE de Cambira com mandato de 02.05.2023 até 31.1 2.2025 fica assim composta:

Presidente: JOAO RINALDO DE LIMA, Brasileiro, Casado, Empresario,
portador do RG n° 5.423.900, CPF 146.002.028-64, residente e domiciliado na Rua
das Rosas, 03- Cambira-PR, CEP: 86890-000.

Vice-Presidente: VANDERLEI APARECIDO MARAFON, Brasileiro, Casado,
empresario, portador do RG n° 4866278-1, CPF 677.513.939-04, residente e
domiciliado em Cambira PR, na Rua Osvaldo Rivaldo Rivelini, 370, CEP 86890-000.

1°. Diretor Financeiro: RINALDO SERGIO MALAVAZI, Brasileiro, Casado,
gerente de servigos, portador do RG n°® 42074020, CPF 619.754609-44, residente e
domiciliado em Cambira PR, na Rua Natal n ® 427, CEP 86890-000.

2°, Diretor Financeiro: EDISON ROGERIO MERLINI, Brasileiro, Casado,
Policial, portador do RG n°® 6.512.806-3, CPF 022.1 45.499-35, residente e domiciliado
em Cambira PR, na Rua das Horténcias n ° 19, CEP 86890-000.

1%. Diretora Secretaria: LEILA APARECIDA ASSOLARI CARDOSO,
Brasileira, Casada, Pedagoga aposentada, portadora do RG n° 3637298-2, CPF
937.690.669-87, residente em Cambira PR, na Rua Natal, 241, CEP 86890-000.

2%, Diretora Secretaria: DALIANE BARREIRA, Brasileira, Solteira, Pedagoga,
portadora do RG n° 9974741-2, CPF 059.712.969-06, residente em Cambira PR, na
Rua Minas Gerais, n © 377, CEP 86890-000.

Diretor de Patrimdénio: GLAUCIO ANDRE PINTO, Brasileiro, Casado,
autonomo, portador do RG n°® 9135508-6, CPF 070.773.089-95, residente e
domiciliado na Rua Séo Luiz, 26, Nucleo Tancredo Neves, Cambira-PR, CEP: 86890-
000.

Diretor Social: ANTONIO RICARDO COELHO DE FARIAS, Brasileiro,
Casado, Empresario, portador do RG n° 95466354, CPF 049.297.519-18, residente e
domiciliado na Rua Minas Gerais, 87 - Cambira-PR, CEP: 86890-000.

O Conselho de Administragdo da APAE Cambira, fica assim composto:

1. ALISSON RODGER VISCARDI, Brasileiro, Casado, MEI, portador do RG n°

5903536-3, CPF 025109329-85, residente e domiciliado na Rua Primeiro de Maio, 155

) - Cambira-PR, CEP: 86890-000,
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2. SEBASTIANA REGINA DIAS PINHEIRO, Brasileira, Casada, portadora do
RG n° 8549624-7, CPF 06178061951, residente e domiciliado na Rua S3o Paulo, 48,
- Cambira-PR, CEP: 86890-000.

3. APARECIDA RIBEIRO PRADO LOPES PEREIRA, Brasileira, casada,
portadora do RG n° 6.691.247-7, CPF 007123079-31, residente e domiciliado na Rua
Antonio Bovo Sobrinho, 48 - Cambira-PR, CEP: 86890-000.

4. LiDIA LARA DA ROCHA, Brasileira Casada, Aposentada, portadora do RG
n°®4.335.524-4, CPF 610.073.829-53, residente e domiciliada na Rua Renato Nunes
Miliati, 400 - Cambira-PR, CEP: 86890-000.

5. ELIANA BUTIERI, Brasileira, Técnica em enfermagem, Casada, portadora
do RG n°® 9553637-9, CPF 012901821-08, residente e domiciliada na Rua Domingos
Barriquelo, 128 - Cambira-PR, CEP: 86890-000.

6. NILZETE MEIRA DOS SANTOS PETERSEN, Brasileira, Casada, Técnica
em administragéo, portadora do RG n° 6.730.292-3, CPF 003.704.979.88, residente e
domiciliada na Avenida Brasil, 56 — Cambira-PR, CEP: 86890-000.

7. ALEXANDRE JORGE FERREIRA, Brasileiro, Casado, Tapeceiro, portador
do RG n° 6.758.874-6, CPF 016.405.219-41, residente e domiciliado na Rua Joo
Franco, 184 - Cambira-PR, CEP: 86890-000.

Ja o Conselho Fiscal da APAE Cambira, fica assim composto:

Membros Titulares:

1. JEFERSON JOSE ZOCCA SAPATINE, Brasileiro, Casado, bancario,
portadora do RG n° 3.153.493-3, CPF 537.693.849-20, residente e domiciliado na Rua
Osvaldo Rivelini, 270 - Cambira-PR, CEP: 86890-000.

2. SUELI APARECIDA CAZADEI, Brasileira, Solteira, Comerciante, portadora
do RG n°® 4.065.245-0, CPF 412.860.819-04, residente e domiciliada na Rua Uruguai,
375 - Cambira-PR, CEP: 86890-000.

3. CLAUDIO ROBERTO BENGOZI, Brasileiro, Casado, Operador de
Méquinas, portador do RG n° 4.335.524-4, CPF 610.073.829-53, residente e
domiciliado na Osvaldo Rivelini, 245 - Cambira-PR, CEP: 86890-000.

Suplentes:

1. ORIVALDO CORREIA, Brasileiro, Casado, Agricultor, portador do RG n°
1.099.632, CPF 107.514.402-72, residente e domiciliado na Rua José Belini, s/n-
Cambira-PR, CEP: 86890-000.
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